К делу 1-71/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«14» мая 2019 г. Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего Грицай Г.Г., при секретаре Киселевой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

защитника Маслова К.А., представившего удостоверение № 719 и ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ордер № 030371 от 14.05.19 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2019 года, примерно в 16 часов 30 минут, подсудимый находясь около дома ДД.ММ.ГГГГ, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», где у него было установлено состояние опьянения, после чего он был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району в ст. Архангельской, где в ходе личного досмотра, в 18 часов 45 минут, в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане его куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой на ощупь, грубоизмельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключения эксперта № 283 от 21.03.2019 года является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой 26,41 гр., что относится к значительному размеру. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он 27.02.2019 года, около 14 часов, находясь на мусорной свалке в конце ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого района обнаружил сухой, дикорастущий куст растения конопля. Оборвал с него листья, измельчил руками и сложил в полимерный пакет, который поместил в левый внутренний карман своей куртки, где хранил, с целью дальнейшего личного употребления. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 27.02.2019 года, около 18 часов 40 минут, он был приглашен в качестве понятого для личного досмотра подсудимого. Сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого начался досмотр подсудимого. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что тот не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет с коноплей. Далее в ходе личного досмотра у подсудимого в левом внутреннем кармане его куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой на ощупь, грубоизмельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Подсудимый пояснил, что в пакете конопля, которую он оборвал среди сорной травы на свалке в ст.Архангельской и хранил ее для выкуривания. Полимерный пакет был изъят и опечатан. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

-протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 года, согласно которому была осмотрена марихуана в полимерном пакете, изъятая в ходе личного досмотра подсудимого. 

-протоколом осмотра документов от 05.03.2019 года, согласно которому были осмотрены: 

-рапортом, согласно которому в ходе личного досмотра подсудимого в присутствии понятых, сотрудником полиции в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой, с характерным запахом конопли.

-протоколом доставления, согласно которого в ходе личного досмотра подсудимого в присутствии понятых, сотрудником полиции в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой, с характерным запахом конопли.

-определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 1231от 27.02.2019 г. 

-объяснением подсудимого, понятых, согласно которым в ходе личного досмотра подсудимого в присутствии понятых, сотрудником полиции в левом кармане куртки, надетой на подсудимом был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли.

-постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств, согласно которым к материалу об административном правонарушении приобщены смывы с рук подсудимого в полимерных пакетах. 

-постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественного доказательства, согласно которому к материалу об административном правонарушении приобщена растительная масса, с характерным запахом конопли.

-заключение эксперта № 241 от 01.03.2019 г., согласно которого на поверхностях салфеток со смывами с правой и левой руки подсудимого обнаружены следы наркотического средства – тетрогидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На контрольном салфетке наркотически активного компонента растения конопля. 

-заключением эксперта № 242 от 01.03.2019 г., согласно которому, изъятая у подсудимого растительная масса зеленного цвета является наркотическим средством– марихуана, массой 26,41 гр. 

-протоколом об административном правонарушении, согласно которому в действиях подсудимого усматриваются признаки административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ.

-заключением химической судебной экспертизы № 283 от 21.03.2019 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете - является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), массой 26,23 г. Согласно заключения эксперта № 241 от 01.03.2019 г. на поверхностях салфеток со смывами с рук подсудимого обнаружены следы наркотического средства – тетрагодроканнабинол и их производные, которые являются наркотически активным компонентом растения конопля. 

При обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого, суд считает, что его следует считать вменяемым в отношении совершенного преступления, поскольку из заключения комиссии экспертов следует, что он мог в момент приобретения и хранения наркотических веществ в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как и в настоящий момент, так и в момент совершения преступления. Также он адекватно оценивал окружающую обстановку в судебном заседании.

Выслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы, характеризующие личность подсудимого, оценив их в совокупности, суд считает, что подсудимый виновен в совершении преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ - приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Обнаруженное в незаконном обороте у него наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 26,41 г. относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229. 229.1 УК РФ». 

Действия подсудимого верно квалифицированны по ч.1 ст.228 УК РФ поскольку, подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, он осознавал, что оборвав листья этого растения он приобретает и хранит наркотик, что он совершает преступление, желал этого.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> и считает правильным с учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с удержанием ежемесячно в доход государства пятнадцати процентов заработной платы.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 23,03 гр., смывы с рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Г.Г. Грицай.